



BOLIGMINISTEREN

Boligudvalget
Folketinget

Dato 3. august 2020
J. nr. 2020 - 6017

Frederiksholms Kanal 27 F
1220 København K

Telefon 41 71 27 00

Boligudvalget har i brev af 9. juli 2020 stillet mig følgende spørgsmål (BOU alm. del), som jeg hermed skal besvare. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Søren Egge Rasmussen (EL).

Spørgsmål nr. 182:

Vil ministeren oplyse hvornår dataindsamlingen der ligger til grund for udarbejdelsen af ghettolisterne foregår og afsluttes med henblik på offentliggørelse af listerne den 1. december?

Svar:

Jeg har indhentet svarbidrag fra Trafik-, Bygge- og Boligstyrelsen, der oplyser følgende:

”De data, der ligger til grund for, om et givent boligområde opfylder ghettokriterierne, er baseret på en lang række registre, som Trafik-, Bygge- og Boligstyrelsen (TBST) får adgang til gennem Danmarks Statistiks Forskningservice.

På tidspunktet for opgørelsen af ghettolisten og listen over udsatte boligområder anvender ministeriet de senest opdaterede data fra Danmarks Statistik.

Grundlaget for opgørelsen af listerne per den 1. december er årsdata. De fleste af de registre i Danmarks Statistik, der anvendes, opdateres ikke hyppigere. Det er et vigtigt hensyn, at listerne ikke baseres på foreløbige data, som senere revideres.

De mest aktuelle tal, der kan ligge til grund for offentliggørelsen af listerne i december 2020, vil vedrøre status ultimo 2019/primus 2020 (f.eks. beboere, som bor i områderne pr. 1. januar. 2020) og året 2019 (f.eks. beskæftigelsen i 2019).

Til opgørelsen af de fem ghettokriterier anvendes fem forskellige registre fra Danmarks Statistik – befolkningsregistret, kriminalitet, indkomst, uddannelse og arbejdsmarkedsindikatorer (hhv. BEF, KRAF, IND, UDDA og ABCDE).

Nedenfor gennemgås for hvert af de fem kriterier, hvilken periode data er indsamlet og hvornår Danmarks Statistik offentliggør data. Når alle data er til-



gængelige, kan listen for de udsatte boligområder, ghettoområder og hårde ghettoområder udarbejdes med henblik på offentliggørelse pr. 1. december.

Tilknytning til arbejdsmarkedet

De data, der ligger til grund for, om et givent boligområde opfylder ghettokriteriet vedr. arbejdsmarkedstilknytning, er baseret på statistikken over offentligt forsørgede. Tallene beregnes på baggrund af en særlig tabel fra Danmarks Statistik, der indeholder sociale indikatorer for manglende arbejdsmarkedstilknytning (abcde-indikatorer).

Oplysninger til statistikken over offentligt forsørgede, indberettes af kommunerne, Arbejdsmarkedsstyrelsen, SU-styrelsen og Arbejdsdirektoratet (jf. Danmarks Statistik).

Data offentliggøres af Danmarks Statistik en gang årligt i november og vedrører beskæftigelsen i året forinden.

Det vil sige, at oplysninger om personernes arbejdsmarkedstilknytning til brug for ghettolisten i december 2020 opgøres pr. 31. december 2019 (for de personer, der boede i området pr. denne dato), men offentliggøres først i november 2020.

Til beregningen af kriterieværdien anvendes et gennemsnit over de seneste to år.

Kriminalitet

I beregningen af kriterieværdien for andelen af dømte indgår kriminalstatistikken (KRAF), som rummer detaljerede oplysninger om både typen af kriminalitet, ofrene, de dømte og deres domme.

Jævnfør Danmarks Statistik dannes kriminalitetsstatistikken på baggrund af indberetninger fra det Centrale anmeldelsesregister, Rigspolitiets centrale kriminalregister samt rigspolitiets POLSAS-system (Politiets-sags-analyse-system).

KRAF offentliggøres en gang årligt i april og vedrører domme i året forinden.

Det vil sige, at oplysninger om personernes domme til brug for ghettolisten i december 2020 opgøres pr. 31. december 2019 (for de personer, der boede i området pr. denne dato), men offentliggøres først i april 2020.

Til beregningen af kriterieværdien anvendes der et gennemsnit over de seneste to år.

Ikke vestlige indvandrere og efterkommere



Kriteriet beregnes på baggrund af Danmarks Statistiks befolkningstabel (BEF). Oprindelseslande kan være "Danmark", "vestlige lande" og "ikke-vestlige lande", og defineres ud fra landkodeværdierne i feltet "opr_land" fra befolkningstabellen.

Der anvendes således Danmarks Statistiks definition for ikke-vestlige indvandrere og efterkommere.

Befolkningstabellen offentliggøres hvert kvartal med to/tre måneders forsinkelse. Til opgørelsen af ghettokriteriet anvendes årsdata med referencetidspunkt pr. 31. december 2019. Disse data offentliggøres april 2020. Data vedrører de personer, der boede i området pr. 31. december.

Grundskoleuddannelse

Ved opgørelsen af andelen af beboere i alderen 30-59 år, der alene har en grunduddannelse, anvendes de seneste registreringer over befolkningens højst fuldførte uddannelse på opgørelsestidspunktet.

Uddannelsesregisteret opdateres med oplysninger om befolkningens uddannelse før 30. september. Registeret offentliggøres i juni året efter.

Det vil sige, at oplysninger om personernes højst fuldførte uddannelse til brug for ghettolisten i december 2020 opgøres pr. 30. september 2019 (og indeholder befolkningen og deres højst fuldførte uddannelse pr. 30. september i det aktuelle år), men offentliggøres først i juni 2020.

Jævnfør Danmarks Statistik er Elevregisteret den primære kilde til oplysninger om den højst fuldførte uddannelse. Med udgangspunkt i elevregisteret og kvalifikationsregisteret dannes et statistikregister over højst fuldførte uddannelse en gang årligt, baseret på en vurdering af den enkelte persons uddannelseskærlere.

Indkomst

Danmarks Statistiks indkomststatistik er en opgørelse af årsindkomsterne for alle i befolkningen. Ved opgørelsen af indkomstkriteriet anvendes personindkomst for både området og regionen.

Indkomststatistikken udkommer hvert år og er primært baseret på data fra SKATs årsopgørelse. SKATs oplysninger suppleres, jf. Danmarks Statistik, med oplysninger fra en række andre registre i Danmarks Statistik.

Det anvendte register (IND) offentliggøres af Danmarks Statistik en gang årligt i oktober for indkomst i året forinden.



Side 4/4

Det vil sige, at oplysninger om personernes indkomst til brug for ghettolisten i december 2020 opgøres pr. 31. december 2019 (for de personer, der boede i området pr. denne dato), men offentliggøres først i oktober 2020.”

Med venlig hilsen



Kaare Dybvad Bek